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The role of a social worker in humanitarian organizations

Social work encourages social change, solving problems in human relations,

strengthens and liberates people, in order to fulfill their personal welfare. Its goal is to

let all people to fully develop their abilities and prevent failure. The point of social work

in humanitarian aid area is removal of significant negative factors, which could

negatively influent already difficult social situation of individual or whole society. The

goal of providing humanitarian aid to suffering is alleviation of consequences of their

social situation and providing self-sufficiency for individual and whole society.

There have been radical changes in social area since 1990. Various social

problems are growing and so is growing the need for solution. Social worker skill

requirements are increasing. Social working education had to be re-gained to university

level as a professional activity. Minimum social working education standards emerge,

universities got accreditations for additional areas of social work. Newly emerged

humanitarian work field prepares student for quality work in humanitarian and

developing help. New ways of competence for social work are sought.

The theoretical part of thesis informs about traditions, goal of humanitarian and

developing aid, current education possibilities, describes method, theory and ethics of

social work. It also focuses on effect of traumatizing events on individual and society.

The research part of thesis uses experience, views and opinions of social workers on

problematics of social workers role in humanitarian and developing aid, opinions of

social working students about education in humanitarian and developing aid.

Motivation for the thesis was also own interest in social working domain, the

need to inform social workers about specificity of work in humanitarian and developing

organizations and current options for education of social workers. The thesis can also be

useful source of information for wide public and social working or humanitarian aid

applicants.
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Úvod

Sociální oblast je jedna z velmi významných složek zdraví. Světová

zdravotnická organizace (WHO) udává, že zdraví je stav úplné fyzické, duševní a

sociální pohody, nebo-li blaha, nikoli pouze nepřítomnosti nemoci nebo tělesné chyby.

Za nemoc je tedy považován stav, kdy je člověk omezován v některé oblasti lidské

pohody (blaha). Sociální složka tedy významně spolu s tělesnou, psychickou a

spirituální složkou utváří člověka.

Události, které ohrožují naši tělesnou, duševní a sociální celistvost, jsou však

běžnou součástí života stejně jako bolest. Nejrůznější bolesti, utrpení a traumata jsou

kolikrát nepředvídatelné a jednoznačně patří do lidských společenství. Lidé svou

nepřízeň osudu prožívají, snaží se jí porozumět a svým způsobem se s ní vyrovnat.

Nešťastné, traumatizující události našeho života doprovází silné pocity bezmoci. Pokud

se člověk má úspěšně s takovouto událostí vyrovnat, bezpodmínečně potřebuje, mimo

jiné, i dostatek sociální opory, pomoci a pochopení.

Sociální pracovník se při výkonu své práce zabývá celkovou situací člověka.

Toto mu umožňuje správně stanovit sociální diagnózu a na jejím základě následně

provádět příslušnou sociální terapii.

Smyslem sociální práce v oblasti humanitární pomoci je odstranění závažných

negativních faktorů, které by mohly nepříznivě ovlivnit již tak těžkou sociální situaci

jedince či celého daného společenství. Účelem poskytnutí humanitární pomoci

poškozeným je především zmírnění následků jejich sociální situace a nabytí schopnosti

soběstačnosti, a to jak u jedince, tak i celého společenství.

Sociální a humanitární pracovník usiluje o vytvoření sociálního prostoru, ve

kterém se dá krizová pomoc realizovat a ve kterém by se mohla daná společnost dále

rozvíjet. Zároveň usiluje o snížení zranitelnosti této společnosti. Při vytváření svých

programů se snaží o takovou humanitární pomoc, která by směřovala k rozvoji a trvalé

udržitelnosti uskutečněné pomoci v daném společenství. Role sociálního pracovníka v

humanitární pomoci je tak naprosto zásadní.
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Humanitární pomoc nelze poskytovat, pokud nejsou jasně dány vztahy, kterými

může pomoc účinně proudit k těm, kteří to opravdu potřebují.

Sociální pracovník v humanitární organizaci by měl mít potřebné kompetence k

vytváření těchto vztahů, k vytváření sítě k tomu, aby pomoc mohla být realizována.

Taktéž by měl mít kompetence k tomu, aby tuto pomoc uměl zajistit i technicky.

Humanitární pomoc se vyznačuje dlouholetou tradicí. Existuje mnoho důvodů,

proč lidé cítili potřebu pomáhat druhým v nouzi a neštěstí. V průběhu minulého století

byla tradice pomoci zakotvena v několika významných mezinárodních dokumentech,

úmluvách a konvencích.

V polovině devatenáctého století vznikla jedna z nejznámějších humanitárních

organizací – švýcarský Mezinárodní výbor Červeného kříže. Ve dvacátém století

postupně vznikaly další humanitární a rozvojové organizace. V České republice

zaznamenaly humanitární a rozvojové organizace svůj největší rozmach po roce 1989.

Za posledních několik let tedy výrazně zvýšila svou pozornost oblasti pomoci při

nejrůznějších katastrofách i Česká republika. Nejvíce silným podnětem byly rozsáhlé

povodně v České republice v roce 1997. Od této doby došlo k posílení integrovaného

záchranného týmu. Velice významným se stává to, že sociální pracovníci začaly být

školení v rozpoznávání v postkatastrofických potřeb poškozených.

Diplomová práce v teoretické části informuje o tradicích a cílech humanitární a

rozvojové pomoci, o současných možnostech vzdělávání v oblasti sociální práce,

popisuje metody, teorie a etiku sociální práce, zabývá se také dopady traumatických

událostí na jedince či společnost. Výzkumná část práce přibližuje činnosti, zkušenosti a

názory pracovníků k dané problematice v oblasti humanitární a rozvojové pomoci;

postoje studentů sociální a humanitární práce.

Stimulem pro zpracování předkládané práce se stal vlastní zájem o problematiku

sociální práce, potřeba informovat sociální pracovníky o specifikách práce

v humanitárních a rozvojových organizacích a současných možnostech vzdělávání

sociálních pracovníků. Diplomová práce může posloužit i jako informační materiál pro

širokou veřejnost a zájemce o oblast sociální a humanitární práce.
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1. Současný stav

1.1 Humanitární a rozvojová pomoc

1.1.1 Tradice pomoci

Tradice pomoci má v lidské historii a kultuře velmi obsáhlou tradici, kdy lidé

v lepší ekonomické situaci pomáhali chudším. Zejména v době válečných krizí nebo při

přírodních katastrofách, stejně tak i v období míru.

Existují dva základní důvody, proč lidé vždy měli tendenci poskytovat druhým

pomoc v nouzi. Jedná se o důvody náboženské a etické, a důvody politické a

pragmatické. Podle prvního principu je morálně a eticky správné poskytovat pomoc

těm, kteří se ocitají v nouzi. Podle pragmatického principu je ekonomicky i politicky

výhodné investovat do pomoci chudým zemím, protože se tím v dlouhodobém

horizontu ušetří prostředky, které by stát musel vynakládat na zajištění vlastní

bezpečnosti a prosperity. (39)

Tradice humanitární pomoci byla v průběhu minulého století oficiálně zakotvena

v několika základních souborech mezinárodních dokumentů, úmluv a konvencí. Jde o

Mezinárodní humanitární právo (zákony války). K dokumentům humanitárního práva

patří čtyři Ženevské konvence z roku 1949 a na ně navazující Doplňující protokoly

z roku 1977, které kromě jiného obsahují konkrétní mezinárodní práva zraněných

a nemocných na bitevních polích, mezinárodní standardy pro zacházení s válečnými

zajatci a také práva civilistů, kteří nejsou přímými aktéry daného konfliktu. (39)

Po skončení druhé světové války se začal budovat takový systém mezinárodní

bezpečnosti a spolupráce, který by nejen zabránil opakování mezinárodních konfliktů,

genocidy a nejzávažnějších zločinů proti lidskosti, ale také postupně vytvořil rámec

základních lidských práv, vymahatelných kdekoliv na světě. Vznikla tak Všeobecná

deklarace lidských práv (1948), Úmluva o prevenci a trestání zločinu genocidy (1948),

Mezinárodní úmluva o občanských a politických právech (1966), Úmluva OSN proti

mučení a jinému krutému, nelidskému a ponižujícímu zacházení (1984), Úmluva OSN

o právech dítěte (1989). Na systém lidských práv zaštiťovaný OSN navazují jednotlivé

mezinárodní úmluvy o konkrétních právech osob (uprchlíci). (39)
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1.1.2 Humanitární pomoc

Humanitární pomoc má významnou dlouholetou tradici a dobře měřitelné

výsledky narozdíl například od pomoci psychosociální.

Humanitární pomoc, nazývaná také pomoc krizová (dle Velké Británie) zahrnuje

aktivity, které představují bezprostřední reakci na humanitární krizi. Zaměřuje se na

záchranu nevinných životů, na mírnění lidského strádání a respekt vůči lidské


[…]

- je seznámen se základními typy filozofických a náboženských problémů a
možnostmi jejich řešení ve vztahu k sociální práci,

- zná základní pojmy etiky a zná etické kodexy související s výkonem sociální
práce,

- má znalosti o vývoji sociologického myšlení a orientuje se v základních
sociologických kategoriích a metodách výzkumu,

- zná různé dimenze problémů související s kulturou, náboženstvím,
společenskými a etickými souvislostmi, sociální strukturou společnosti,
respektuje rozmanitost životních stylů a kultur,

- zná příčiny vzniku, historii a souvislosti národnostních, náboženských,
sociálních a jiných problémů, konfliktů a jevů, jako je xenofobie, rasismus,
fašismus,

- je seznámen s psychologickou terminologií, má znalosti z oblasti vývojové
psychologie, sociální psychologie, psychologie osobnosti a
psychoterapeutických směrů,

- umí vymezit sociální práci, zná historii sociální práce, její teoretické koncepty
a metody,

- je seznámen se základními cíli, subjekty, nástroji a institucemi sociální politiky,
s historickým vývojem sociálního státu a s rozdíly v přístupech jednotlivých
ideologických proudů,

- zná základy práva, právo občanské, rodinné, trestní, pracovní, správní právo a
právo sociálního zabezpečení, ovládá platné právní předpisy související s
výkonem sociální a humanitární práce, umí je aplikovat v praxi, je seznámen
s legislativním a soudním kontextem sociální práce,

- ovládá působnost, strukturu a základní principy institucí a institutů ČR
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a mezinárodních organizací poskytujících sociální, humanitární a rozvojovou
pomoc,

- má znalosti o vzniku sociálních norem a pojetí sociální deviace, je seznámen
s problémy jedinců a skupin stojících na okraji společnosti a sociálně
patologickými jevy. má znalosti příčin, dynamiky a prevence těchto jevů,

- zná vliv globalizace na migraci, konflikty, jejich řešení a mezinárodní pomoc,
- rozumí problematice sociálního rizika, mechanismu a příčinám diskriminace,
- zná strategie mezinárodního společenství k omezení chudoby,
- zná koncepci zahraniční rozvojové pomoci ČR i EU,
- orientuje se v koncepci integrovaného záchranného systému ČR, ochraně

obyvatelstva a krizovém řízení,
- zná postupy ke komplexnímu posouzení sociální situace klienta i skupin,
- má znalosti potřebné k realizaci účinné sociální pomoci, zejména poskytování

sociálního poradenství, terapie, tréninku, organizování, vyjednávání a
zastupování,

- má potřebné znalosti pro provádění sociální prevence a sociálně právní ochrany
včetně depistáže,

- zná specifika různých cílových skupin,
- má znalosti z oblasti sociální ekologie a trvale udržitelného rozvoje,
- má znalosti ze zdravotních nauk potřebné pro sociální a humanitární práci,
- ovládá základní znalosti z ekonomiky,
- má znalosti potřebné pro komunitní plánování,
- má znalosti potřebné pro navrhování a realizaci projektů v oblasti sociální

a humanitární práce, znalosti umí aplikovat ve všestranně odlišném prostředí

Dovednosti absolventa oboru sociální a humanitární práce

- veškeré své znalosti umí používat ku prospěchu klientů,
- je schopen syntetizovat a aplikovat poznatky z předmětů v šíři potřebné pro

výkon povolání v sociální a humanitární práci,
- umí rozpoznat, kdo je sociální klient a jaký je jeho sociální problém, potřebuje-

li pomoc tělesnou, materiální, duševní či duchovní, je schopen respektovat
zvláštnosti klientů,

- dovede zasahovat a poskytovat sociální pomoc, vyhledávat informace a
pracovat s nimi, nacházet adekvátní řešení v intencích místních podmínek a
právních předpisů, dovede sám poskytovat sociální pomoc,

- umí komunikovat s lidmi a organizacemi v místních podmínkách,
- dokáže se orientovat v cizím prostředí a umí minimalizovat rizika,
- umí používat vhodné strategie, metody a modely sociální práce proti

diskriminaci, rasismu, znevýhodnění, nerovnosti a nespravedlnosti,
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- umí identifikovat a strategicky řešit konflikty, zvládá krizové situace,
- dokáže napomáhat k lepšímu pochopení a soužití minorit s majoritním

obyvatelstvem i mezi minoritami navzájem,
- umí působit na úseku sociální prevence a ochrany, zejména vytvářením

podmínek k omezení rizika vzniku a zhoršení sociálních problémů u
ohrožených jednotlivců, rodin, skupin a komunit,

- rozumí religionistickým a teologickým východiskům náboženské praxe a jejího
sociálního a politického dopadu,

- umí identifikovat a rozeznávat své vlastní předsudky a stereotypy a jejich
důsledky pro praxi, oceňovat rozdílnosti,

- je schopen metodami sociální práce podporovat klienty, aby využívali vlastních
schopností ke zvýšení kvality vlastního života,

- umí uplatňovat metody vedoucí k sociální změně,
- dokáže získávat a zpracovávat důležité informace,
- dokáže efektivně pracovat s počítačovou a komunikační technikou,
- dokáže vytvořit a realizovat sociální koncepci, program,
- je schopen pracovat jako odpovědný a efektivní člen organizace, umí pracovat

v interdisciplinárním týmu,
- umí reflektovat svoji práci a dokáže hodnotit a rozvíjet své profesionální

kompetence.

Speciální znalosti a dovednosti absolventa oboru sociální a
humanitární práce

- nese morální odpovědnost vůči společnosti a ovlivňuje její sociální klima,
- chrání zájem svého klienta, přistupuje k němu z pozice křesťanské etiky, je

nositelem tolerance a úcty k jinak názorově a hodnotově orientovaným lidem,
zná humanitární chartu a minimální standardy,

- je nositelem křesťanských hodnot v rámci organizace poskytující sociální
pomoc.

Zdroj: VŠ sociální CARITAS