POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: KRISTINA KOPECKÁ
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: MGR. MONIKA MEROTSKÁ
Katedra: SUPERVIZE IZ ODBORNE PRAXE
Název diplomové práce: ÚLOHA SOCIÁLNÍHO PRÁCOVNÍKA V
..... HUMANITÁRNÍCH ORGANIZACÍCH

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

DIPLOMANKA SI ZVOLILA AKTUÁLNÍ A V SOUČASNÉ DOBĚ ČASTO DISKUTOVANÉ TÉMA, JEJÍKOU ROZVOJOVÁ PROBLEMATIKA JE JEDNA Z KLÍČOVÝCH OTÁZEK SOUČASNÝCH MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ. VE SVĚ DIPLOMOVÉ PRÁCI SE TAKÉ DOTKLA VEŠCE POTŘEBNĚHOTĚMIATU JAKO JSOU MINIMÁLNÍ STANDARDY VYDĚLÁVÁNÍ V SOCIÁLNÍ PRÁCI.

.....

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. DEMOGRAFICKÝ RŮST V AFRICE A VLIV HIV/AIDS, MALÁRIE A OSTATNÍCH NEMOCÍ.
2. HLAVNÍ ZPŮSOBY POSKYTOVÁNÍ ROZVOJOVÉ POMOCI.

Datum: 14.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce: